c copyright 1995-2005 -- GMO Internet Group -- GMO Internet, Inc. all right reserved.

平成 17年 8月 1日
各    位

株式交換によるソリス株式会社の完全子会社化に関するお知らせ

当社は、本日（平成 17年 8月 1日）開催の取締役会において、平成 17年 7月 12日にお知らせしましたソ

リス株式会社と株式交換の基本契約書締結にともない、平成 17年 9 月 21日を期日とする株式交換により、
ソリス株式会社を子会社化することを決議し、株式交換契約書を締結しましたので、お知らせいたします。

１．株式交換による子会社化の目的
 当社を中核とする GMO インターネットグループは、インターネットの「場」の提供に経営資源を集中し、
インターネット活用支援事業とインターネット集客支援事業を運営しております。
なかでも、インターネット活用支援事業では、アクセス事業、ドメイン事業、サーバー事業、決済事業、セ

キュリティ事業などを提供しています。
特に、ドメインは、「.jp」や「.com」などで知られ、ネットワークに接続しているコンピューターが、どこ
に存在しているかを示すインターネット上の住所として重要な役割を果たしており、当社では、「お名前.com 」
のブランドにて、ドメインの登録サービスを提供しております。
当社の運営する「お名前.com 」は、平成 11 年（1999 年）4 月にアジア圏および日本で最初の商用ドメイ

ン登録機関に選定されて以来、ドメイン総合ポータルサイトとして、お客様のニーズに幅広く応えるため一般

的なドメインはもちろんのこと、常に新しいドメインの提供を続けております。また、アクセス事業やサーバ

ー事業と組み合わせた利用価値の向上にも努めております。
こうした取組みの結果、多くのお客様が、当社の運営する「お名前.com 」を通じてドメイン登録をいただ

いており、「.jp （汎用 JP）ドメイン」登録数ならびに「.com/.net/.orgドメイン」登録数では、アジア最大数
の実績を誇るに至っております。

一方、ソリス株式会社におきましては、ドメイン登録を専門とした事業を運営しており、国内ドメイン名の

みならず、世界中でのドメイン名の登録サービスを展開しております。

こうした背景のもと、ドメイン事業における変化とニーズに迅速な対応が求められるなか、ドメイン登録の

更なる拡充とサービスの向上を図るため、当社とソリス株式会社の利害が一致しましたので、当社が株式交換

により、ソリス株式会社をあらたに GMOインターネットグループとすることを決定いたしました。

住 所 東京都渋谷区桜丘町 26番 1号
会 社 名 GMOインターネット株式会社
代 表 者 代表取締役会長兼社長 熊 谷 正 寿

 （コード番号 ９４４９ 東証第一部）

問い合わせ先
専務取締役管理部門統括・
グループ経営戦略・ＩＲ担当

安 田 昌 史

Ｔ Ｅ Ｌ ０３－５４５６－２５５５（代）
Ｕ Ｒ Ｌ http://www.gmo.jp

c copyright 1995-2005 -- GMO Internet Group -- GMO Internet, Inc. all right reserved.

２．株式交換の条件等
（１） 株式交換の日程

日   程 項   目 当社 ソリス
株式交換契約書承認取締役会 ○ ○

平成 17年 8月 1日（月曜日）
株式交換契約書の締結 ○ ○

平成 17年 8月 2日（火曜日） 簡易株式交換公告予定 ○ －

平成 17年 8月 16日（火曜日）
株式交換契約書承認臨時株主

総会予定
※ ○

平成 17年 9月 21日（水曜日) 株式交換期日予定 ○ ○
平成 17年 9月 22日（木曜日） 株券交付 ○ －

 ※商法第 358条(簡易株式交換)の規定に従い、当社においては株主総会における承認を受けることは予定し
ておりません。

 （２）株式交換比率

 GMOインターネット
（完全親会社）

ソリス
（完全子会社）

株式交換比率 1 0.524
（注）１．株式の割当比率

ソリス株式会社の株式 1株に対し、GMOインターネットの株式 0.524株（小数点 4位以下を
調整して記載しております。）の割当を行います。なお、株式交換により発行する新株式数に

つきましては、普通株式 429,390株となります。
     ２．第三者機関による算定結果、算定方法および算定根拠

株式交換比率については、第三者機関である株式会社アタックス・ビジネス・コンサルティン

グにより算定した結果を参考として、株式交換当事者間において株式交換比率を決定いたしま

した。
     ３．株式交換により発行する新株式

普通株式 429,390株
 （３）株式交換交付金
    株式交換交付金の支払いは行いません。
 （４）配当起算日
    株式交換による発行する新株式に係る配当起算日は、平成 17年 7月 1日です。

３．株式交換の当事会社の概要

①商号 GMOインターネット ソリス
②事業内容 １．アクセス事業

２．レンタルサーバー事業
３．ドメイン事業

１．ドメイン事業
２．DDNS事業

③設立年月日 平成 3年 5月 24日 平成 13年 2月 23日
④本店所在地 東京都渋谷区桜丘町 26番 1号 東京都新宿区百人町１丁目 22番 24

号

c copyright 1995-2005 -- GMO Internet Group -- GMO Internet, Inc. all right reserved.

⑤代表者 熊谷 正寿 ナドー ダーシャン
⑥資本金 3,311,130千円 10,819千円
⑦発行済株式数 61,601,988株（Ｈ17年 8月 1日現在） 819,200株（Ｈ17年 8月 1日現在）
⑧株主資本 13,350,626千円（Ｈ16年 12月期） 12,094千円（Ｈ16年 12月期）
⑨総資産 27,896,802千円（Ｈ16年 12月期） 45,504千円（Ｈ16年 12月期）
⑩決算期 12月 31日 12月 31日
⑪従業員 189名（Ｈ16年 12月期） 9名（Ｈ17年 7月）
⑫主要取引先 販売先：一般顧客他 販売先：一般顧客他
⑬大株主及び議決

権比率（比率 10％以
上）

㈲熊谷正寿事務所（36.67％）
（Ｈ16年 12月期）

ダーシャン ナドー（70％）
ベンジャミン ワード（12.1％）

⑭主要取引銀行 東京三菱銀行 東京三菱銀行
⑮当事会社の関係
資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

⑯最近３決算期間の業績（個別）

 GMOインターネット
（完全親会社）

ソリス
（完全子会社）

決 算 期 14年 12月期 15年 12月期 16年 12月期 14年 12月期 15年 12月期 16年 12月期

売上高（千円） 6,648,037 7,238,375 8,207,273 45,521 191,902 158,965

営業利益（千円）
（ △ 損 失 ）

479,859 854,621 1,011,495 △24,051 30,902 570

経常利益（千円）
（ △ 損 失 ）

461,644 883,505 1,315,925 △24,229 30,958 153

当期純利益（千円）
（ △ 損 失 ）

123,839 576,056 2,198,740 △24,409 30,038 △144

1 株当り当期純利益

（ 円 ）
4.48 20.81 28.75 △29.80 36.67 △0.18

1 株当り年間配当金

（ 円 ）
4 6 5※ ― ― ―

1株当り株主資本（円）

（ △ 損 失 ）
294.73 360.06 197.64 △21.72 14.93 14.76

※ 平成 16年 6月 30日を基準日として普通株式 1株についき 2株の割合で株式無償分割をいたしました。そのため、配

当金額は、株式分割後の金額となっております。

c copyright 1995-2005 -- GMO Internet Group -- GMO Internet, Inc. all right reserved.

４．株式交換後の状況
株式交換後の当社の状況につきましては、次のとおりです。

（１）商号 GMOインターネット株式会社
（２）事業内容 １．アクセス事業

２．レンタルサーバー事業
３．ドメイン事業

（３）本店所在地 東京都渋谷区桜丘町 26番 1号
（４）代表者 熊谷 正寿
（５）資本金 3,311,130千円 当株式交換による資本金の変更はありません。
（６）業績に与える影響 当社の業績に与える影響は軽微であると考えております。したが

いまして、平成 17年 12月期の業績予想（連結・単体）の修正は
ありません。

以 上